Cap. 7. A nobis.

SVBDIACONVS, qui cum vidua contraxit, & tam cognouit, bigamia pœnam incurrit.

QVIA licet subdiaconus non possit de iure contrahere matrimonium c. presbyr. distin. 28. Et ideo si de facto cum vidua contraxit, carnem suam non diuist in matrimonio cum illa. *vs in text.* & sic proprie non dicitur bigamus. *supr. c. nuper.* Tamen quoniam in maleficijs magis voluntas, quam exitus spectatur. l. diuus. ff. ad leg. Cornel. de scar. Ideo ex quo talis deliquit contrahendo de facto, & quantum in ipso fuit, deduxit opus ad effectum, bigamix pœnam incurrit, ac si vere contraxisset, non propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsecuto. *vs in text. & d. c. nuper.*

LICET bigamus non sit.

QVIA bigamia incurritur in matrimonio cum vidua, propter carnis diuisionem interpretatiuè factam cum pluribus. *vt not. supr. in c. 1. & gloss. 3. in c. 2.* Et quoniam inter subdiaconum, & viduam non est vere matrimonium, *vt dictum est superius.* Ideo ipse non potest dici vidux maritus, & ob id bigamus vere non existit. *vs in text. & d. c. nuper.*

In Sexto. Cap. vnic. Altercationis.

BIGAMVS nudatus est omni priuilegio clericali, & est

adstrictus seculari foro.

QVIA priuilegium meretur amittere, qui permixta sibi abutitur potestate. *c. tu arum. extr. de priuileg.* Et frustra inuocat legis auxilium, qui committit in legem. *c. contingit. il. 2. de senten. excom.* Et quoniam prohibitum est, ne clerici sint bigami. *extr. c. 1. & 3.* Ideo licet clericus in minoribus, coniugatus, si non sit bigamus, possit gaudere quo ad aliqua priuilegio clericali. *c. sane. extr. de cleric. coniug.* ille tamen, qui est bigamus, tanquam exercens actum ordini clericali aduersum, omni clericali priuilegio, cui renunciare iam ex se videtur, à iure ipso facto priuatur. *vs in text. & cap. quisquis. distin. 84.*

NEC valet consuetudo in contrarium.

QVIA talis consuetudo est canonicis institutionibus inimica. *extr. c. 1.* Ideo est potestis dicenda corruptela, & tanquam illicita extirpanda. *c. ad aud. extr. de consuet. & c. 1. supra cod.*

ET prohibetur ei sub anathemate, ne tonsuram deferat.

QVIA redundare in ignominiam ordinis clericalis, si ille tonsuram deferret, qui seculari foro subesset. *c. Joannes. extr. de cleric. coniug.* Ideo ex quo talis non gaudet priuilegio fori clericalis, *vt dictum est superius;* prohibetur etiam, ne tonsuram, vel habitum clericalem deferat. *vs in text. & gl. fn. hic.*

Liber Primus. Titulus Vigessimus secundus.

DE CLERICIS PEREGRINIS.

In Decretal. Cap 1. Tua.

VLTRAMONTANI, & valde remoti, ordinationem suam probare debent per quinque episcoporum sigilla.

QVIA vbi maius periculum vertitur, cautius est agendum. *c. vbi electi. in 6.* Et quoniam posset sæpe contingere, *vt propter distantiam loci, & personarum qualitates non cognitas, illi, qui sunt valde remoti, falsificarent proprii episcopi sigillum, & quod non bene essent, qui recognoscerent illud. c. nullus. & c. transmarmos. distin. 98.* Ideo, licet ad probandam ordinationem vicinorum clericorum, sufficiant litteræ proprii episcopum

suo sigillo obsignatæ. *infr. c. tua. & distin. 7. c. priuatus.* quo ad clericos tamen valde remotos, quales sunt vitramarini, sunt obseruanda veterum Patrum instituta, *vt ad minus quinque Episcoporum super ordinatione sua testimonio muniantur. vs in text. & dist. c. transmarmos.* Et nihilominus sunt etiam per aliquod tempus in expectatione tenendi, antequam ordinentur, *vt plenius de vita eorum instructio habeatur;* sed & de inferioribus eorum ordinibus inquiri oportet, quia posset contingere, *vt aliquibus prætermisissis, saltum facissent.*

vs in text. & cap. Afros. dist. 98.

Cap. 2. Inter.

CLERICVS peregrinus, qui iurat se ordinatum, nisi aliter probet, in illo ordine non suscipietur, nec ad superiores promovebitur.

QVIA cum nullus clericus sine litteris sui episcopi, vel sufficienti testium probatione, sit in aliqua ecclesia suscipiendus. *c. primat. & ibi gloss. 1. distin. 71.* multo magis est hoc obseruandum in clericis ignotis, ne facile quis admitteretur ad ordines, qui de iure esset ab illis repellendus. *supr. c. prox.* Et quoniam nemo potest pro se testificari. *1. 4. quest. 2. in sum.* Et non acribetur fides sponte ad iurandum se offerenti. *c. ex lit. de integ. restitut.* Ideo non est credendum soli iuramento clerici afferentis se ordinatum; sed, nisi de ipsius ordinatione canonica, per idonea constiterit argumenta, nec in assertis per ipsum ordinibus est suscipiendus, nec ad maiores est promoendus; praesertim antequam eius conuersatio fuerit approbata. *vt in text. & distin. 71. c. 1.* Et nouissime contra male ordinantes, & male promotos, emanauit constitutio Sixti V. qui contra tales auget poenas. Data Nonis Ian. 1588. Quae tamen fuit postea moderata per Clemen. VIII. qui tollit illas Sixti poenas, praeterquam contra simoniacos. Data prid. Kal. Ian. 1595.

Cap. 3. Tuæ.

PEREGRINVS, de cuius ordinatione non constat, non peruenitur celebrare in publico.

QVIA si talis peregrinus non esset sacerdos, publice simulans celebrare, deciperet populum adstantem. *gloss. fin. hic, & c. de homine. de celebr. missar.* Et quoniam periculis est obuiandum. *supr. c. 1.* Ideo nisi legitime constiterit, siue per litteras, siue per testes, de canonica ordinatione peregrini, qui penitus sit ignotus, non debet episcopus loci permittere, illum in suis plebibus celebrare. *vt in text. & c. quiescimus. distin. 42.* Si autem non esset penitus ignotus, posset episcopus animi sui motum infor-

mare, & secundum quod sibi videbitur, illum ad publice celebrandum admittere, vel repellere. *Abb. hic.*

SED in occulto sic.

QVIA dum talis permittitur occulte celebrare, si non esset sacerdos, nullum alium deciperet, quam se ipsum. *gl. fin. hic.* Et quoniam non est verisimile, quod aliquis sit propria salutis immemor. *c. ap. sancimus. 1. quest. 7.* Ideo cum non sit tunc periculum de aliorum salute; nec illud praesumatur de propria, non requiritur tanta diligentia in habenda fide sui ordinis; sed sibi creditur, & ex deuotione permittitur in occulto celebrare. *vt in text. & B. tritum hic.*

Cap. 4. Tenobis.

INFERIORES praelati, sine dioecesanorum consensu, in ecclesijs suis peregrinos non possunt instituire.

QVIA institutio auctorizabilis in ecclesijs, ad minorem episcopum pertinere non potest. *c. cum iatu. infr. sit. proxim. & c. nullus. 16. quest. 7.* Et quoniam nemo debet ponere manum in messem alienam, nec fibi vendicare, quod ad suum spectat officium. *c. venerabilem. de elect.* Ideo tantquam honestati contrarium, & à sanctorum Patrum institutionibus alienum, non licet inferioribus praelatis sine episcopi consensu in aliqua ecclesia clericos instituire, & maxime peregrinos *vt in text. & Abb. num. 3.* Ad episcopum enim, qui est ordinarius totius dioecesis, pertinet cauere, ne indigni in sua dioecesi instituantur in ecclesijs. *Innoc. hic.* Ad celebrandum tamen bene possunt inferiores praelati illos admittere, etiam sine licentia episcopi, si habent eos plene notos, cum hoc non sit de re seruatis episcopo; sed non possunt cognoscere de validitate eorum litterarum dimissorialium, cum solis episcopi sit hæc cognitio seruata. *Innoc. hic.*

Liber Primus. Titulus Vigentesimus tertius.

DE OFFIC. ARCHIDIACONI.

In Decretal. Cap. 1. Vt Archidiaconus.

ARCHIDIACONVS post Episcopum tenetur habere curam de omnibus, quæ ad diuinum cultum

spectantia, in clero occurrere possunt, tam in ciuitate, quam in dioecesi.

QVIA curam animarum, & ecclesiarum, earumque ministrorum totius dioecesis generali-

neraliter tenetur Episcopus habere. *c. quacumque. 10. quest. 1.* Sed quoniam episcopus non potest per seipsum omnia adimplere. *c. inter cetera. de offic. ordin.* Ideo dantur ei diuersi ministri & cooperatores, qui suppleant, vbi ipse non potest. *cap. per lectis distinct. 25.* Et præcipue datur ei Archidiaconus, qui ob id dicitur vicarius & oculus Episcopi sibi datus à iure; cui post Episcopum competit maior iurisdicção, quam alicui alteri de diocesi. *infr. c. ad hac.* Et ob id tenetur magis, quam teneatur alij, adiuuare Episcopum tam in ciuitate, quam in diocesi, circa curam diuini cultus & circa officium per illius ministros, adhibendum. *vt in text. & d. c. ad hac.* Si tamen ex consuetudine, vel ex institutione essent alie dignitates, quæ supplerent officium Episcopi in his, quæ de iure communi ad Archidiaconum spectant, talis consuetudo, & institutio essent obseruandæ, cum ex eis acquiratur iurisdicção. *Innoc. hic.* Et hodie qui debeant eligi in Archidiaconos, & quis eorum habeat ius visitandi, quomodo debeat visitare, & de quibus causis cognoscere possit, est attendendum *Concil. Trid. sess. 24. c. 3. 12. & 20. de reform.*

Cap. 2. Officium.

ARCHIDIACONI officium est, Euangelium legere, & totum diuinum officium, quo ordine sic recitandum, declarare, aliaque ad diuinum cultum hic enumerata disponere.

QUIA hæc maiora munera ecclesie, quæ non possunt per episcopum personaliter exerceri, conueniens est, vt per illum exerceantur, qui post Episcopum tenet in ecclesia primam dignitatem. *c. per lectis. dist. 25.* Et quoniam de iure communi post Episcopum Archidiaconus tenet in ecclesia primum locum. *supr. c. prox.* Ideo ad ipsum spectat horum curam exercere. *vt in text. & infr. c. ad hac.* si de iure speciali non adfit alia dignitas, cui hæc incumbant, vt dictum est *supr. in cap. prox.*

Cap. 3. Ea, quæ.

CYSTODIA vasorum ecclesie spectat ad Archidiaconum.

QUIA qui habet munus, debet habere onus. *c. qui sentis. de reg. iur. in 6.* Et quoniam archidiaconus habet dignitatem, cui de iure communi est annexa cura rerum ecclesie, quæ per ipsummet Episcopum non potest haberi. *supr. cap. proxim.* Ideo si ex talibus rebus aliquid deperierit, archidiaconus punietur, & ad illarum restitutionem eodemnabitur. *vt in text.*

& *Ab. b. v. c. de custodia* custodiam ad custodem, siue tunc saurarium ex iure speciali spectaret, vt teneatur reddere rationem, non autem archidiaconus. *vt supr. c. 1. & gl. 1. hic.*

Cap. 4. Cum satis.

ARCHIDIACONVS sine mandato episcopi non committit curam animarum, id est, non habet institutionem auctorizabilem.

QUIA ad Episcopum pertinet cura animarum totius diocesis, & eius officium est inuigilare, ne indigni instituantur ad regimen illarum. *supr. c. te nobis. tit. prox. & c. quamuis. infr. de reg. iur.* Et quoniam nemo debet contra sanctorum Patrum constitutiones venire; nec sibi vindicare, quod ad suum non spectat officium. *vt in text. & c. nullus omnino 16. quest. 7.* Ideo licentia, & mandato Episcopi non debet archidiaconus præsumere, alicui committere curam animarum. *vt in text. & c. ad mones. de reu. can.* Et si ex consuetudine, vel priuilegio archidiaconus, vel alius prælatus hæc curam demandaret, debet hoc facere, vt Episcopi vicarius. *Innoc. hic.*

Cap. 5. Archidiaconis.

ARCHIDIACONVS de iure communi non potest excommunicare.

QUIA excommunicatio dicitur mactatio, & dignitatis episcopalis. *c. visit. 16. q. 2.* Et est maxima pœna. *c. corrip. 24. q. 3.* Et quoniam nemo debet sibi vindicare potestatem, quæ pertinet ad episcopum. *supr. c. prox.* Et archidiaconus habet modicam iurisdictionem. *supr. c. 1. & infr. c. fin.* Ideo de iure communi archidiaconus excommunicare non potest. *vt in text. & d. c. corrip.* Ex consuetudine tamen posset habere excommunicandi facultatem. *c. cum ab ecel. de offic. ord. & gloss. in c. nemo. 2. quest. 1.* quia talis potestas pertinet ad ea, quæ sunt iurisdictionis. *gloss. fin. in c. transmissam. de elect.* Et consuetudo dat, vel tollit iurisdictionem, vbi non opponitur ei incapacitas personæ. *d. gloss. in d. c. nemo.* Non tamen potest tunc anathematizare, siue excommunicare cum illa sollemnitate, qua potest episcopus; cum hoc non conueniat dignitati inferiori, sed ad maiorem pœnæ terrorem, referuatur episcopali dignitati. *gloss. 1. in dict. c. cum ab eccles. & gloss. in c. cum in cunctis. ver. archid. de elect.*

Cap. 6. Mandamus.

ARCHIDIACONVS semel in anno visitat suam provinciam, id est, parochiam.

QUIA visitatio prælati non debet esse ita rara, vt per eius incircumspectionem in locis visitandis abusus introducantur; nec debet esse ita frequens, vt per eius accessum, & commotionem, in exhibendis expensis subditi dolent nimium se grauari. *c. cum vener. de censib. & c. plac. 10. quest. 1.* Et quoniam visitare regulariter semel in anno, apparet tempus moderatum ad istos duos respectus obseruandos. *c. decet. 10. quest. 1. & gloss. fin. in d. c. cum vener.* Ideo vbi habet archidiaconus facultatem visitandi suam parochiam, sufficit, quod semel in anno hoc faciat. *vt in text. & c. cum apost. 9. penult. de censibus.* Archidiacono autem competit visitare, potius de consuetudine, quam de iure communi. *gloss. supr. in c. cum satis.* Nam visitare pertinet ad curam animarum. *c. dudum. il. 2. de elect.* Et de iure communi Archidiaconus non habet curam animarum. *gloss. in d. c. cum satis.* Et quando ipse habet facultatem visitandi, eius visitatio non excludit visitationem Episcopi, & Archiepiscopi. *Abb. hic.* Et si eius visitatio non est multum necessaria, potest differri per triennium. *supr. c. 1.*

NISI necessitas exigat plus.

QUIA necessitas non habet legem, id est, cessat lex, vbi venit necessitas. *L. vnic. & l. vii. gloss. vtr. expedit. ff. de offic. consul.* Et quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio. *l. de atate. §. ex causa. ff. de interrog. act.* Ideo non solum semel in anno, sed etiam bis, & pluries, si est opus, potest prælatus visitare. *c. visitandi. 18. quest. 1. & gloss. hic.* Si vero non propter necessitates ecclesiarum, & populorum; sed pro suis negotijs prælatus accederet ad illos, non teneretur subditi exhibere ipsi tunc expensas, & procurationes. *vt in d. c. cum vener. & l. fin. Cod. de stat. & in a. g.* Qualiter autem hodie visitent archidiaconi, tradit Conc. Trid. *sess. 24. de refor. c. 3.*

Cap. 7. Ad hæc.

OFFICIUM archidiaconi consistit principaliter in releuando episcopum circa sollicitudinem pastorallem.

QUIA cum episcopus non possit omnia ad eius curam spectantia per seipsum exercere, dantur ei diuersi ministri, & cooperatores, qui adiuuent illum. *c. inser. cetera. de offic.*

ordin. Et quoniam principalis eius cooperator est archidiaconus, qui sibi datur vicarius à iure. *vt in text.* Ideo pro episcopi subleuatione, ad archidiaconum spectat principaliter, tanquam ad eum, qui est oculus, & vicarius episcopi, prospicere per episcopatum, & quæ viderit corrigenda, corrigere, & emendare, nisi sint negotia ita ardua, quod absque episcopi presentia nequeant terminari. *vt in text. & supr. c. 1.* Quæ autem sint negotia regulariter per archidiaconum proficienda, enumerantur hic in text. Et quæ sunt negotia grauiora per ipsum non terminanda, recensentur hic per *Abb. num. 1.* Et hodie præcipue non iudicant archidiaconi causas matrimonij, & criminum. *Concil. Trid. sess. 24. de refor. cap. 10.* Nec causas concubinatus. *idem Concil. Trid. sess. 25. de refor. cap. 12.* Et quales debeant creari archidiaconi, vide *idem Concil. sess. 14. de refor. c. 14.*

Cap. 8. Significasti.

ARCHIDIACONVS non dat commendatitias ad ordines.

QUIA dare litteras commendatitias ad ordines, est iurisdictionis episcopalis. *c. extraneo. dist. 71.* Ad episcopum enim spectat iudicare, quinam de diaconibus sint alij præficiendi. *c. nullum. 9. quest. 1.* Et quoniam nemo debet ponere manum in messum alienam. *c. nullum omnino. 16. quest. 7.* Ideo neque archidiaconus, neque alius potest sine licentia, & auctoritate episcopi, promouendis ad ordines litteras concedere. *vt in text. & c. quamuis. dist. 16.* Si tamen aliquis sine eius licentia fuerit ordinatus, ordinatio tenet, & talis non est suspensus ipso facto; sed est per sui episcopi sententiam ab ordinis sic suscepti executione suspendendus. *gloss. 1. hic. Vnde si celebrat, antequam fuerit ei interdicta ordinis executio, ex quo non est adhuc suspensus, non incurrit irregularitatem. Hostien. & Abb. hic.*

Cap. 9. Vt nostrum.

ARCHIDIACONVS examinat, & presentat ordinandos, & ponit prælatos in sedes.

QUIA cum archidiaconus sit datus à iure vicarius episcopi, vt ei sit præcipuus cooperator in ecclesie onere supportando. *supr. c. 1.* Hæc, quæ sunt negotia grauiora, & quibus nota potest episcopus per seipsum incumbere, ad eius principalem ministerium debent pertinere. *vt in text.* Et quoniam vbi intentio alicuius est fundata de iure communi, dicens oppositum,

positum, aggrauatur onere probandi nec sufficit, quod semiplene probet, sed debet plene probare. *Abb. hic.* Ideo archidiaconus praesentans proprio episcopo ordinandos, & illos examinans, & ponens praelatos in sede (quod est vnum signum dandi praelaturae possessionem) praefumitur ex proprio officio haec facere; nec creditur alteri asserenti talia ad aliam dignitatem pertinere. *vt in text. & Ioan. Andr. hic.*

Cap. 10. Dilecto.

ARCHIDIACONI in monasterijs iurisdictionem non habent.

QVIA de iure communi, propter situm in territorio, solus episcopus habet iurisdictionem in ecclesiis in sua dioecesi existentibus. *cap. monasteria. 18. quest. 2. & cap. omnes basilicae. 16. quest. 7.* Et de iure speciali per exemptionem ab episcopis, solus abbas, vel reliqui praelati illius ordinis, iuxta vires priuilegii, ibi iurisdictionem exercent. *cap. 2. de capell. monach. & c. quanto. de offic. ordin.* Et quoniam nemo debet sibi vendicare, quod ad suum non spectat of-

ficiam. *supr. cap. cum satis.* Ideo neque de iure communi, neque speciali, potest archidiaconus in monasterijs (sub praetextu, quod intra metas sui archidiaconatus illa sint sita) iurisdictionem exercere. *vt in text. & d. cap. 2. de ca. monach.*

NISI quantum tribuit eis generalis, vel specialis consuetudo.

QVIA per consuetudinem acquiritur iurisdictionis, quando persona est capax de illa. *cum contingat de for. compet. & cap. irretractabili. de offic. ordin.* Et quoniam archidiaconus est capax ad exercendam iurisdictionem in monasterijs, cum sit persona ecclesiastica. *gloss. penult. hic. & gloss. supr. in cap. cum satis.* Ideo, licet de iure scripto communi, vel speciali, non competat archidiacono iurisdictionis in monasterijs sitis intra metas sui archidiaconatus, vt dictum est superius. Ex consuetudine tamen potest in illis iurisdictionem habere. *vt in text. & d. c. 2. de capell. monach.* Et quid in visitatione praefare debeant praelati, tradit. *Concil. Trid. sess. 24. de refor. cap. 3.*

Libri Primus. Titulus Vigesimoquartus.

DE OFFIC. ARCHIPRESBIT.

In Decretal. Cap. 1. Vt Archipresbyter.

ARCHIPRESBYTER ciuitatis subest archidiacono.

QVIA archidiaconus est datus à iure vicarius episcopi, & habet maiorem iurisdictionem, & administrationem, quam habeat archipresbyter. *supr. tit. proxim. cap. 1. & distinct. 25. cap. perlectu. 5. archidiaconus.* Et quoniam vbi aliquis tenet locum superioris, & habet maiorem administrationem, (licet sit ordinis minoris) quo ad illud officium est alteri praefendus. *cap. praecept. distinct. 93. & gloss. fin. in cap. stat. de maior. & obed.* Ideo, licet quo ad ordinem archidiaconus non praesit archipresbytero, quo ad iurisdictionem tamen archipresbyter archidiacono subest, & eius praecipit, sicut sui episcopi obedire debet. *vt in text. & gloss. 2. hic.* Archipresbyter tamen, & archidiaconus se habent diuerso respectu, vt excedens, & excessum, nam in aliquibus archidiaconus reuertitur archipresbyterum, & in ali-

quibus è contra archipresbyter archidiaconum; in quibus ecclesiarum consuetudines sunt seruandae. *Hoff. & Abb. hic.*

ET principaliter praesit presbyteris, & presbyteralibus officii.

QVIA archipresbyteri ministerium constituitur, vt super alios presbyteros in solemnio officio diligentiam adhibeat, & vt in ecclesia cathedrali curam gerat animarum, si illi imminet, & in episcopio absentia eius vice missam solemnem celebret, & collectam dicat, aut cui ipse iniunxerit. *vt in text.* Et quoniam per haec munera exercet officium super alios presbyteros. *dist. cap. perlectu. 5. archipresbyter.* Ideo etiam digniorem locum debet obtinere, & illis praeselle. *vt in text. & cap. à subdiacono. dist. 93.*

Cap.

Cap. 2. Ministerium.

SI Episcopus defuerit, archipresbyter prouideat cuncta, qua in sacerdotum ministerio perfici debeant.

QUIA archipresbyter ciuitatis est vicarius episcopi in foro penitentiali, & in celebratione diuinorum. *supr. c. prox. & Zabar. in Clem. 1. num. 27. de praben.* Et quoniam ubi abest principalis, ad eius vicarium spectat, illius supplere officium. *cap. 1. supr. tit. proxim.* Ideo tunc maxime, cum episcopus abest, debet archipresbyter gerere curam super sacerdotes in spectantibus ad diuinum officium in ecclesia cathedrali peragendum. *vt in text. & infr. c. prox.* Et si sint archipresbyteri, & alij, qui habeant curam animarum, debent populo prædicare verbum Dei. *Concil. Trident. sess. 5. de reform. cap. 5.*

Cap. 3. Officium.

OFFICIUM archipresbyteri de vrbe constat, quando ibi præsul defuerit, vice eius officium inchoare, benedictiones presbyterales in ecclesia dare, missam quando voluerit cantare; vel cui de sacerdotibus iusserit.

QUIA archipresbyter de vrbe, est in ecclesia cathedrali vicarius episcopi in celebratione diuinorum. *supr. c. prox.* Et quoniam ea, quæ hic enumerantur, spectant ad diuini officii functionem. *vt in text.* Ideo, absente episcopo, per archipresbyterum talium cura est af-

sumenda. *vt in text. & supr. c. 1.*

Cap. 4. Vt singulæ.

ARCHIPRESBYTER ruralis, presbyterorum, & laicorum plebanie sue curam gerit.

QUIA cum episcopus, quantumuis valde sit idoneus, non possit per seipsum omnem sollicitudinem erga Dei populum per totam dioccesim exercere; ne quis patiatur in spiritualib. detrimentum ex ministrorum defectu, decet, vt onera sua cum alijs partiatur. *vt in text. & e. mandata. de presump.* Et quoniam ubi non est vnus, qui alijs præsit, ibi inter alios solent facile suscitari discordiæ, & communis negligi cura. *in epib. 7. quest. 1.* Ideo singulæ plebes debent archipresbyterum habere, propter assiduam erga populum Dei curam, qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerat, verum etiam presbyterorum, qui per minoris titulos habitant, vitam iugi circumspectione custodiat, & qua vnusquisque industria diuinum opus exerceat, episcopo suo renunciet, vt in nullo turbet ecclesiastica sollicitudo. *vt in text. & supr. tit. prox. c. ad hoc.*

CONTRA decretum tamen Episcopi nihil ordinare potest.

QUIA inferior non potest tollere legem sui superioris. *c. cum inferior. de maior. & obed. l. d. eo non potest archipresbyter aliquod ordinare contra sui episcopi decreta; sed debet illa custodire, & curare, vt per alios etiam exequatur. vt in text. & Abb. hic in fin.*

Liber Primus. Titulus Vigésimus quintus.

DE OFFIC. PRIMICERII

In Decretal. Cap. vnic. Vt primicerius.

AD primicerij curam pertinet docere diaconos, & distribuere lectiones, qua ad nocturna officia spectant.

QUIA circa maiora officia ecclesiae, quibus non potest episcopus per seipsum incumbere, sunt archidiaconus, & archipresbyter deputati. *vt supr. in duob. tit. proxim. preced.* Sed quoniam necesse possunt semper adesse, vel minoribus officijs opera dare. *supra tit. prox. c. fin.* Ideo constituitur primicerius, qui sit sub archidiacono, sicut archipresbyter, ad

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

cuius curam specialiter pertineat, præesse in docendo, diaconis, vel reliquis gradibus ecclesiasticis in ordine positis; & qui disciplinae & custodix insitit, sicut pro animabus eorum, coram Deo rationem est redditurus; & qui diaconis det lectiones, quæ ad nocturna officia clericorum pertinent, & de singulis studium habeat, vt in quacunque re capacem sensum habuerit; absque vlla vaec negligentia, aut à quo ipse iusserit, instruantur. *vt in text. & c. per lection. 5. ad primicerium. dist. 25.*

Bb

LIBER

Liber Primus. Titulus Vigésimus sextus.
DE OFFICIO SACRISTÆ.

In Decretal. Cap. vnic. Vt sciat.

SACRISTA subiectus est archidiacono, & ad eius curam sub archidiacono spectat custodia vasorum ecclesie, vestimentorum ecclesiasticorum, & totius ecclesiastici thesauri, nec non quæ ad luminaria pertinent, siue in cera, siue in oleo.

QVIA vt ecclesiastica officia efficacius gerantur, sunt inter plures partienda, & mandata de presumpt. Et quoniam vicarius episcopi in ecclesia est archidiaconus, supr.

de offic. archid. c. 1. Et ad ipsum spectat loco Episcopi habere curam vasorum, & aliarum rerû, quæ in ecclesia diuino seruitio sunt deputata. di. tit. c. ea. qua. Ideo cum ipse non possit omnem huiusmodi curam per se exercere, subijcitur ei sacrista, qui tanquam minister inferior, & non occupatus in maioribus, & generalibus ecclesie negotiis, vt est archidiaconus, de istis ecclesie rebus specialem custodiam gerat. vt in text. & simile est de primicerio, supr. tit. prox.

Liber Primus. Titulus Vigésimus septimus.
DE OFFICIO CVSTODIS.

In Decretal. Cap. 1. Custos.

CVSTOS ecclesie, cui ea, quæ ecclesia competunt, custodienda committuntur, oportet, vt sui archidiaconi in sionis in cunctis obediat.

QVIA inferiores ministri ecclesie debent subesse archidiacono, & illi parere, sicut facerent Episcopo, supr. de offic. archipresby. c. 1. cum ipse dicatur vicarius, & oculus Episcopi, de offic. archid. c. 1. Et quoniam inter alios ecclesie ministros, adnumeratur ille, qui dicitur custos, cui competit custodire cuncta vtensilia ecclesie, in horis canonicis signa tintinabulorum pulsare, lampadesque accendere, & extinguere. vt in text. Ideo talis custos debet archidiacono obedire, & si ad hæc peragenda minus idoneus extiterit, est ab archidiacono coerendus, vt se emendet; & si indomitus permanserit, archidiaconus episcopo denuntiando prouideat, vt, indecente eiectione, aptus domui Dei constituatur minister, vt omnia in laude Domini fiant. vt in text. & c. perlectus. in fin. dist. 25. Quæ autem ad custodiam, & quæ ad sacristiam, vel alium ecclesie ministrum specialiter pertineant, cuiusque ecclesie consuetudo est attendenda. gloss. 1. hic. & gloss. fin. supr. in his. prox.

Cap. 2. Custos sollicitus.

ARCHIDIACONVS, archipresbyter, & custos simul iuncti debent curare, vt nulla negligentia in ecclesia Dei videatur.

QVIA post episcopum hi tres dicuntur esse columnæ ecclesie, ad illius onera, & seruitia supportanda. vt in text. Et quoniam vbi aliquis tenetur ex officio, negligentia ei imputatur. c. ea. qua. supr. de offic. archid. Et opus Dei non est negligenter agendum. c. sape. 12. q. 2. Ideo tales ministri debent diligenter in ecclesiarum officia adimplere, & ad ea illi sunt ordinandi, qui meliores, & sanctiores habeantur. vt in text. Tenet tamen electio, si sint idonei, & sufficientes, licet alij magis idonei potuissent, & debuissent eligi. gloss. hic. nam licet excellens quisque sit in suo officio desiderandus, competens tamen, & sufficiens est tolerandus. c. nisi. §. pro defectu. de renunt.

In Extrauag. commun. Cap. vnic.
 Quia cunctos.

IN religiosorum mendicantium conuentibus, plures campana esse non possunt, sine specialis Papæ licentia.

QVIA cunctos orthodoxæ fidei professores, & viros præsertim ecclesiasticos, sic delectat

et ad iuicem, & quo ad alios etiam conuer-
fari, quod ex ipforum gestis nullius offenda-
tur iustitia, nec cuiquam scan dali materia præ-
paretur. *vt in text. & infr. de tresq. & pac. c. vices &*
quoniam apparebat, quod ex eo, quod non-
nulli Mendicantium ordinum professores in
nonnullis eorum conuentibus plures campan-
nas obtinebant, cathedrales, & alix ecclesiæ
querebantur, propterea earum iustitiæ detra-
hi; & exinde ciuitatibus locorum interdum as-
ferri diuinis officiis impedimentum, videba-
turque inter ipsos litigijs, & scandalis via ape-
riri. *vt in text. & dist. c. vices.* Ideo Summus Pon-
tifax Ioannes XXII. cupiens præmissis obuia-
re periculis, pacemque desiderans inter ipsos
(sine qua bene pacis auctor non colitur) obser-
uari; hoc edicto perpetuo ordinat, quod religio-
si dicentium ordinum Medicantium in nul-
lo conuentu suo, seu loco, plures campanas ha-
beant, sine Sedis Apostolicæ licentia specialii;
sed vna tantummodo pro loco quolibet sint
contenti. *vt in text.*

PLVRES autem campanulas in refectorijs, capitulis,

*& alibi, licite possunt ipsi religiosi mendicantes ha-
bere.*

QVIA per istas campanulas nulla ecclesia
potest præterdere, quod sibi inferatur præ-
iudicium, cum istæ non inferantur populo ex-
terno; sed duntaxat ipsis de conuentu. *vt in text.*
Et quoniam quod vni prodest, & alteri non
nocet, facile concedi potest. *c. odia. de reg. iur. in 6.*
Et generaliter vsus campanarum est per se bonus,
vt patet ex his versibus, in quibus de se ipsa lo-
quitur campana inducitur.

*Laudo Deum verum, plebem voco, congrego cle-
rum,*

*Defunctos ploro, pestem fugo, festa decoro.
gloss. hic.*

Ideo istæ plures campanulæ religiosi mendicantibus non prohibentur, sicut prohibentur illæ, per quas alix ecclesiæ præiudicium sibi inferre prætendebant. *vt in text.* Et quia pulsare campanas, pertinet ad officium custodis. *c. i. extra eodem.* Ideo hæc constitutio ponitur

sub hoc titulo, *de offic. custod.*

Libri Primus. Titulus XXVIII.

DE OFFICIO VICARII.

In Decretal. Cap. 1. Ad audientiam.

VICARIVS si beneficium curatum postea sit adeptus, vicaria priuabitur.

QVIA idem iuris est in perpetuis vicariis, quod in aliis beneficijs incompatibilibus, & curatis. *Clemen. vnic. infr. eod.* Et quoniam habens personatum, vel beneficium curatum, si secundo tale receperit, vacat primum. *c. de multa. de prebend.* Ideo post adeptam pacificam possessionem beneficij curati, vel si per beneficium iter, quominus illam adipiscatur, vacat perpetua vicaria, quam ipse habebat. *vt in text.* Non enim est canonicum, vt qui curam animarum in vna ecclesia habet, in aliena vicarius existat. *vt in text.* Et si vtrunque huiusmodi beneficium talis retinere contenderit, priuabitur etiam secundo. *d. c. de multa. & c. licet. de preb. in 6. Concil. Trid. sess. 7. de refor. c. 4. & 24. de refor. c. 17.*

Cap. 2. Provideas.

PLVRES vicarias quis habere non potest.

QVIA vicarij tenentur ecclesijs, & personis illarum deseruire. *vt in text.* Et quoniam pluribus beneficijs personalem residentiam requirentibus quis deseruire non potest. *c. de multa. de prebend.* nam dum ad vtrumque festinat, neutrum bene peragit. *c. presbyt. 16. quest. 1.* Ideo alienum est ab ordine iuris, vt vicariam quis habeat præter vnam. *vt in text. & infr. Clemen. vnic.* Est autem sciendum, quod in hoc titulo communiter tractatur de vicario, qui seruit in diuinis, excepto. *cap. penult. vbi tractatur de vicario iurisdictionis, & de hoc secundo loquuntur iura eiusdem tituli in 6. & de primo loquitur Clemen. vnic. eiusdem tit. Gloss. hic.*

Cap. 3. Ad hæc.

PERPETVVS vicarius per episcopum institutus, per relictorem remoueri non potest.

QVIA nihil tam naturale est, quam eo genere quodq; dissolui, quo colligatum est. *infr. ac reg. iur. c. 1. & ff. eod. l. nihil tam naturale.* Contrarium enim est eadem disciplina. *cap. hospis. dist. 32.* Et quoniam institutio auctorizabilis,

Bb 2 etiam

etiam vicarij perpetuæ, de iure communi in beneficijs non spectat ad inferiorem episcopo. *c. cum satis de offi. archid.* Ideo destituito ipsius vicarij non potest fieri per rectorem illius ecclesie, sed quando occurrit, est per episcopum facienda. *vt in text.* Cum ipse vicarius habeat ius vicariæ, licet nõ dicatur habere ecclesiam quo ad titulum, nam solus prælatus habet ecclesiam intitulatam. *gl. pen. hic.*

VEL portione sua fraudari.

QU^A ius, quod sibi maiores conferuari desiderant, debent similiter minoribus suis bona voluntate seruare. *c. probi. de censib.* Et quoniam portio vicario assignata, est ei perpetuo constituta. *gloss. fm. hic.* Ideo non est illi per rectorem ecclesie minuenda. *vt in text. & d. c. probib.*

Cap. 4. Clericos.

VICARIVS non potest substituere vicarium.

QU^A vicariatus perpetuus est titulus beneficalis. *supr. c. 1.* Ideo per minorẽ episcopum non est conferendus. *supr. c. prox.* Præterea licet hæc intelligerentur de vicario iurisdictionali, adhuc ille non posset sibi alterum constituere vicarium; nam in eius constitutione fuit electa industria personæ. *c. xiv. p. de prob.* Et quoniam vbi legitur industria alicuius, ille nõ potest vices suas alteri committere. *l. inter ariff. de solut.* Ideo vicarius per episcopum institutus, non potest sibi neque in beneficio, neque in iurisdictione substituere vicarium. *vt in text. & gl. in Clem. vnic. ver. sacer. infr. eod.* Quæ prohibitio etiam fit ad infinitatem euitandam. *Abb. hic.* Potest tamen vicarius beneficalis, si ei subfit legitima causa absentie, relinquere alium loco sui, ne interim diuinus cultus diminuatur. *c. peruenit. l. 2. de appell. & Hostien. hic.* A quocunque enim edicto, & prohibitione, intelligitur excepta iusta causa. *vbi. de despons. impub.* Sed tunc est curandum, vt ille relictus stet de auctoritate episcopi. *Butr. hic.* Sicut similiter debet facere vicarius iurisdictionalis, si ipse non potest exercere; cum per se non habeat facultatem substituendi vicarium. *Gemin. in c. 1. num. 11. eod. in 6.* Vicarius enim episcopi habet iurisdictionem ordinariam. *gloss. 2. in c. 2. eod. in 6.* Sed talem iurisdictionem nullus dare potest, nisi princeps, vel vniuersitas, aut consuetudo. *Arch. in c. exper. 21. q. 1. & Specul. de offi. ord. 5. 1.* Ideo non potest illam dare vicarius. *vt in text. & Luceff. 5. fm. ff. de petic. & commoq. rei vend.* Et de vicariorum iurisdictione, & quales creari debeant, vide *Censil.*

Trid. sess. 24. de reform. c. 16.

Cap. 5. Tu a nobis.

VICARIVS Papa in Vrbe iurisdictionem habet, non extra Vrben.

QU^A in iurisdictione per vicarium exercenda, fines mandati, per quod ei iurisdictione confertur, sunt diligenter attendendi. *c. porro. de priuileg. & c. cum dilecta. de rescript.* Et quoniam regulariter per mandatum Papæ, eos vicarius in Vrbe obtinet iurisdictionem solum intra, non autem extra illam. *vt in text.* Ideo eius iurisdictione non extenditur extra, nisi ei specialiter sit concessum. *vt in text.* Solet autem ei concedi, vt in quibusdam casibus eius iurisdictione extendatur per Vrbes districtum, scilicet per distantiam quadraginta millia passuum. *Vstr. in pract. lib. 2. c. 16.*

Cap. 6. Ex parte.

COMPELLVNTVR vicarij ordinarij ecclesie deseruire, per subtractionem prouentuum, & vicariatum.

QU^A perpetui vicarij tenentur ad residentiam, & ad ordinem susceptionem, sicut alij beneficiati, qui similia beneficia obtinent. *supr. c. 1. & infr. Clem. vnic.* Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor a malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coerceat feruities disciplinæ. *c. cum in cunctis. in fm. de elect.* Et vt quis puniatur, in quo deliquit. *cap. litter. de temp. ordin.* Ideo per subtractionem prouentuum, vel ipsarum vicariarum, sunt compellendi vicarij beneficiati proprium officium adimplere. *vt in text. & c. 1. de atat. & qual. ordin.* Qui enim non vult operari, nec manducet. *Apost. ad Thes. 2. c. 3.*

In Sexto. Cap. 1. Romana.

SUCCESSOR officialis excommunicati, excommunicatus non est.

QU^A dispositio, quæ emanat contra aliquem, etiam si hæc sub nomine dignitatis, non transit ad successorem, quando sit ex causa conernente personam tantum habentem dignitatem. *gloss. fm. in c. aduersus. c. 19. de iurmunis. eccles. & Gemin. hic num. 5.* Ideo excommunicatio lata contra aliquem officialem propter proprium delictum, ex hoc solum non ligat successorem. *vt in text. & gloss. in c. super. ver. tunc. extr. de sent. excom. & quæ sunt obseruanda in ferenda*

ferenda excommunicatione, vide *Concil. Trid. sess. 25. de refor. 4. 3.*

NISI in crimine damnato communicet.

QVIA agentes, & consentientes pari poena sunt constringendi. *d. c. nuper.* Ideo per participationem in crimine, propter quod fuit lata excommunicatio, etiam ad talem consentientem extenditur sententia excommunicationis, quamvis à principio non fuerit lata contra ipsum. *dist. gloss. in c. nuper. & gloss. in c. si concubine. eod. tit.* Nam conveniens est, ut licet per participationem solam in locutione cum excommunicato maiori, contrahatur excommunicatio minor. *d. c. nuper. ita per participationem in eodem crimine, contrahatur excommunicatio maior, cum participans tunc plus delinquat. d. gloss. in c. nuper.* Vnde non est necesse, ut contra talē participantem nova sententia procedat, sicut nec contra illum, qui per locutionem minorem excommunicationem incurrit, cum se commiscendo culpæ, commisceantur & poenæ. *2. 4. q. 1. c. 1. & 2.*

ILLA autem, que exerceat, illo excommunicato manente, non valent, si iurisdictione solum ab eo recepta, hoc faciat.

QVIA excommunicatus non potest iurisdictionem exercere, cum ipse sit extra ecclesiam, & cum ob talem poenam sit mortua iurisdictione, quæ prius penes se erat. *cap. aud. 2. 4. quaest. 1.* Et quoniam nemo dat, quod non habet. *c. Daib. 1. q. 7.* Ideo ea, quæ sunt à deputato ab excommunicato, carent omni robore firmitatis, tanquam facta à gerente vices illi⁹, qui super huiusmodi iurisdictionalibus nullam habet potestatem. *vs in text. & Gemin. num. 16.* In casu tamen contra hæreticos, excommunicatus exercet iurisdictionem. *c. presid. infra de hæret. & tunc est speciale in odium hæreticis. gloss. fin. hic.*

Cap 2. Licet.

EX generali commissione, non potest officialis inquirere, corrigere, & punire subditorum excessus.

QVIA in mandato generali non includitur potestas cognoscendi de causis criminalibus. *argum. Clement. non potest. de procur.* Nam causæ criminales computantur inter negotia maiora; cum in eis tractetur de vita hominis, & de poena graviter infligenda. *c. veniens. & c. qualiter. de accusat.* Et in mandato generali non transeunt huiusmodi maiora, nisi exprimentur. *s. quod transi. de offic. leg.* Et quoniam in-

quisitio, correctio, & punitio spectant ad causas criminales, cum in eis agatur, nõ utaliquid detur actori, sed ad poenam imponendam. *gloss. penult. in c. 2. extr. de collat. de teger.* Ideo per generalem causarum commissionem factam in officiale, transfertur potestas cognoscendi etiam de criminalibus, requiritur, quod specialiter in commissione hoc dicatur. *vs in text. & qui ad agendum. infr. de procur.* Sed pone, quod episcopus fecerit vicarium generalem, & in mandato expresserit aliquod de istis, quæ requirunt speciale mandatum, secuta clausula generali; Et omnia alia, quæ per nos possumus, etiam si mandatum exigant speciale. quæritur, an talis omnia specialia possit? Dicendum, quod potest omnia similia, vel minora expressis, non autem maiora. *gloss. fin. hic. & Clemen. non potest. de procur.*

Cap. 3. Cum in generali

EX generali commissione, officialis beneficia conferre non potest.

QVIA in generali concessione non veniunt illa, quæ non esset quis verisimiliter in specie concessurus. *vs in text. & c. in gener. infr. de reg. iur.* Nec regulariter donare valetis, cui bonorum administratio etiam libera est concessa. *vs in text. & leg. contra. 5. fin. ff. de palli.* Et quoniam non est verisimile, quod episcopus de facili det vicario facultatem conferendi beneficia; cum illorum collatio inter fructus episcopales computetur. *gloss. in c. cum olim. extr. de maior. & obed.* Et nemo præsumitur iactare suum. *l. Lusius. ff. de donat.* Et beneficiorum collatio est quædam donatio, cum per eam exerceatur liberalitas in eui dando, licet simpliciter, & absolute non exerceatur liberalitas in dando. *gloss. fin. in c. relatum. extr. de prebend.* Ideo nisi specialiter beneficiorum collatio sit commissa, censetur episcopus sibi retinuisse hanc facultatem faciendi gratiam, & exercendi in aliquem suam liberalitatem. *vs in text. & Archid. num. 1.*

In Clement. Cap. vnic. Quæ de ecclesiis.

IVRA loquentia de ecclesiis curatis, locum habent quoad tria, in vicariis perpetuis ecclesiarum parochialium.

QVIA licet vicarii non habeant principalem curam animarum; nec vice sua, sed posius alterius, iura à ministrant.

Zabar. num. 3. Et per hoc non videbatur, ad eos esse extendenda iura pœnalia loquentia de ecclesijs curatis. *argum. c. statutum. de elect. in 6.* Tamen quoniam idem periculum imminet animabus in istis, sicut in principalibus. *Zabar. dist. num. 3.* Et quoties vitium ex vna radice nascitur, consequens est, vt eadem lege tollatur. *l. si libertam. C. de nupt.* Ideo, quæ de ecclesijs curam animarum habentibus, per receptionem alia-

rum similium amittendis, ac de ipsarum rectoribus promouendis ad sacerdotium, & de eorum ætate, à iure statuta noscuntur; in perpetuis vicarijs ecclesiarum parochialium, & assumptis ad eas, etiam decernuntur obseruari. *vt in text.* Per identitatem enim rationis, etiam iura pœnalia extenduntur. *c. si postquam. de elect. in 6.*

Liber Primus. Titulus XXIX.

DE OFFIC. ET POTESTATE
IUDICIS DELEGATI.In Decretal. Cap. I. Quia
quæsitum,

DELEGATVS Papa potestatem habet non solum in partes, sed etiam in alios, qui suam iurisdictionem impediunt.

QVIA si delegatus Papæ non haberet iurisdictionem puniendi eos, qui eum in causa impediunt, mandatum Apostolicum delusorium redderetur. *vt in text.* Et quoniam Papa, qui aliorum iustitiam fouet, nõ debet permittere, vt eius auctoritas lædatur. *c. licet. de supplen. negl. pralat.* Et agentes, & consentientes pari pœna puniuntur. *c. notum. 2. quæst. 1.* Et ex eo, quod causa alicui per Papam committitur, super omnibus, quæ ad causam ipsam spectare noscuntur, delegatus ipse plenariam recipit potestatem. *infr. c. præ.* Ideo tam eos, qui trahuntur in causam, quam principales eorum fautores (si iustitiã impediunt) distractione ecclesiastica potest delegatus coercere. *vt in text. & infr. c. sane. il. 2.* Sed quo ad consentientes pari pœna constringendos cum agentibus, vt dictũ est superius; distingue, quod quadruplex est consensus, scilicet, negligentix consilii, cooperationis, & auctoritatis. In primo casu, minus peccat consentiens, quam faciens, nisi forte negligentia nimis crassa fuerit, vt in præfato. *cap. quiqua id. 1. quæst. 1. c. c. consentire. dist. 83.* In secundo casu, scilicet, consilii, minus punitur; plus tamen, quam negligens. *c. tanta. dist. 86.* In tertio casu, cooperationis, æqualiter peccant factentes, & consentientes; & secundum hoc intelliguntur oēs auctoritates, quæ dicuntur, quæ quater puniuntur. *gl. 2. hic.* In quarto casu, auctoritatis siue defensionis, magis peccat consentiens defendendo, & auctoritatem præstando, quam

faciens, & magis puniendus est. *c. qui aliorum. 2. 4. q. 2. & c. qui consentit. 11 q. 3. vnde versus.*

Consensus spernit, suadet, iuuat, atque tuetur. Hic minus, hucque minus luit, his aequaliter, his plus. Consentiu operans, defendens, & non reprehendens. d. gloss. hic.

Cap. 2. Sane.

CVM diuersa littera sub eadem data, & forma contraria, impetrantur, & præsentantur à diuersis ad eosdem iudices, supersedeatur vtrisque, donec consuleretur Papa.

QVIA in tali casu non apparet, quæ litteræ sint primæ, & quæ secundæ, & per consequens, quæ sint validæ, & quæ non. *gloss. hic.* Et quoniam prouidendum est, ne pro varietate litterarum, causarum fines valeant impediri. *vt in text.* Et eius est interpretari, cuius est condere. *l. 2. c. de orig. iur.* Ideo cum talis casus non sit decidibilis per ipsos delegatos. *Abb. num. 2.* consulendus est Papa, qui referripit, vt suam exinde ipsi iudices plenius cognoscant voluntatem, antequam aliquæ de istis litteris executioni demandentur. *vt in text. & gloss. 1. in c. ex tenore. de rescriptis.*

Cap. 3. Si pro debilitate.

DELEGATVS Papa impediens, subdelegare potest causam, qua sine ipso commode terminari potest.

QVIA Sedes Apostolica in commissione causarum intendit prouidere litigantibus, & eorum negotijs, non autem personis, quibus causæ illæ committuntur. *infr. cap. post.*

pass. Et quoniam libris, quam citius fieri potest, finis est imponendus. *c. finem de dol. & contum.* Ideo ne litigantes diu fatigentur, & ne lites nimium protrahantur, datur facultas ipsis Sedis Apostolicæ delegatis, vt ipsis impeditis, possint alios discretis, & idoneis personis vices suas committere, & tales causas subdelegare. *vt in text. & gloss. vers. liberum.* Si vero causa esset ita grauis, quod ex aliquo respectu sine ipso delegato non posset commodè terminari; tunc illam alteri subdelegare non posset. *vt in text.* nam in tali casu videtur electa industria personæ ipsius delegati. *Abb. num. 4.* Et quando eligitur industria alicuius, ille nō potest vices suas alteri mandare. *c. si cui. eodem in 6.* Industria autem personæ præsumitur electa, ex magnitudine dignitatis personæ, & ex ponderositate rei. *l. prima. ff. de offic. pref. prat.* Et tunc talis non subdelegat, etiam de partium consensu. *Alex. in l. 1. col. 3. ff. de offic. eius, cui mand. est iuris d.*

Cap. 4. De causis.

SI causa committitur intra certum diem decidenda, per lapsum diei expirat iurisdictio.

QUIA fines mandati diligenter sunt seruandi. *c. cum dilecta de rescript.* Et quoniam mandati excederet fines, qui post diem sibi assignatum præsumitur iudicare. *infr. c. prud.* Ideo vbi terminus statuitur iudici, & iurisdictioni, elapso termino, expirat iurisdictio, & iudex non potest amplius iudicare. *vt in text. & plenius per Bartol. in leg. properandum. Cod. de iudicat.*

NISI partes prorogent.

QUIA solemnitates iuris, quæ sunt principaliter intro ductæ in partium fauorē, possunt de partium consensu remitti. *c. tuus. de testib. & l. 1. ff. de serijs.* Et quoniam talis breuitas termini apponitur principaliter in partium fauorem, ne ipsæ diu litium expensis fatigentur. *id. l. properandum.* Ideo partes possunt prorogare iurisditionem iudicis, de tempore ad tempus. *vt in text. & gl. fin. infr. in c. Petro.*

§. Illis.

VBI certa pœna per ius statuta non est, delegatus imponit arbitrariam.

QUIA iurisdictio delusoria videretur, si ille, cui causa demandata, coercionem aliquam non haberet. *infr. c. pass.* Et quoniam sine causa non potest iudex apponere mitigationem, vel grauiorem pœnam, quam sit in iure

statuta. *l. seruos. C. de vi. publ. vel priu.* Ideo vbi certa pœna in iure exprimitur, illa est per iudicem, tam ordinarium, quam delegatum, infirmandam. *vt in text.* Non enim debet iudex esse magis seuerus, vel clementior ipsa lege; nam cum lex sit fundata super ratione, & æquitate. *c. ius autem. distincl. 4.* iustum, & æquum est, quod sit secundum legem, & non potest iudex velle videri sapientior, quam fuerit princeps in constituenda lege. *§ oportet. Authent. de iudic.* Ex causa tamen potest iudex augere, vel diminuerere pœnam impolitam à lege. *c. Dem. de pœnis. & remiss.* quia cum ratio sit anima legis. *l. 1. Cod. qua sit long. consuet. magis est attendenda ratio, quam ipsa verba legis. c. consuetudo. distincl. 1.* Et quoniam cessante causa, variatur effectus. *c. cum cessante. de appell.* Et princeps si modo ferret legem, quando est variata causa illius, variaret etiam eius pœnam. *c. necesse. distincl. 29.* Ideo ex causa datur auctoritas iudici, vt possit minuere, vel augere pœnam impolitam à lege, considerata varietate, & conditione temporum, & personarum. *d. c. Dem. & de transact. c. fin. & Bartol. in l. quid ergo. §. pœna. ff. de his, qui not. infam.* Si vero neque in canonibus, neque in legibus, nec in statutis municipalibus, nec iure consuetudinario, pœna reperitur expressa. *Abb. hic in fin. tunc ne iurisdictio sit delusoria, pro delicti qualitate, inspecta causa, & persona, relinquatur arbitrio iudicis delinquens puniendus. gloss. fin. hic. & de homicid. c. sicut.*

Cap. 5. Præterea.

PER simplicem commissionem cause, potest delegatus citare, contumacem punire, & reliqua facere, quæ spectant ad causam.

QUIA concessio principali, intelligitur concessum etiam accessorium. *c. quo iure. distincl. 5. & l. 2. ff. de iurisdict. omn. iudic. sicut aliquo prohibito, omne aliud censetur prohibitorium, per quod peruenitur ad illud. c. tua. de procur. & l. ratio. ff. de sponsal.* De connexis enim idem est iudicium. *c. trans. distincl. & l. si quis. ff. de appell.* Et quoniam non bene posset causa expediri, si non posset iudex citare, & contumacem punire, & alia ad causam pertinentia exercere. *supr. c. 1. & infr. c. signif.* Ideo ex eo, quod causa alicui committitur, super omnibus, quæ ad causam ipsam spectare noscuntur, plenariam recipit potestatem. *vt in text. & infr.*

6. prud. in fin.

Cap. 6. Quamuis.

*SI causa pluribus, etiam simpliciter, est commissa, qui-
libet subdelegare potest.*

QVIA delegato à principe, iurisdicatio subdelegandi est à lege concessa; dummodo ipse exonerare se ipsum malitiose nõ quærat. *supr. c. si pro debil. & infr. c. pass.* Et quoniam quæ tacite insunt, pro expressis habentur. *l. cum quid. ff. si cert. petat.* Ideo si duobus, vel pluribus, causa committitur, etiam si non apponatur, vt vnus sine altero præcedat, in ea nihilominus vnus ex ipsis, siue suo coniudici, siue alij, vices suas potest committere in hac parte. *vt in text. & l. iudice. Cod. de iud.* Vnde quando subdelegat suo coniudici, procedit ille nomine proprio, tanquam delegatus, & nomine sui collegetæ, tanquam subdelegatus. *Abb. hic num. 2.* Et sic potest diuersa auctoritate vnus, & idem in eadem causa procedere, non tamen potest diuersas sententias ferre, scilicet, vnam tanquam delegatus, & aliam tanquam subdelegatus; quia eadem conscientia, qua putat aliquid iustum nomine proprio, debet illud censere iustum nomine consocii, seu subdelegantis. *c. pen. §. 1. de elec. in 6.*

Cap. 7. Significasti.

*DELEGATVS Papa exequitur sententiam suam, quæ
exequi non potest, aut non vult, cui eam commissit
ferat exequendam.*

QVIA delegatus principis ex simplici causa, & commissione, recipit potestatem, ne dum cognoscendi, & decidendi, sed etiam sententiam exequendi. *vt in text. & infr. c. quæ.* Et quoniam quando delegatus committit executionem alicui, tanquam suo ministro, non autem faciendo eum suum subdelegatum, per illam commissionem nõ definit esse iudex. *Abb. num. 7.* Nec potest dici, quod sit functus officio suo per commissionem huiusmodi executionis; & per consequens, quod non debeat amplius se in causa intrinsecare, per c. in lit. infra eod. Nam respondetur, quod verba sunt intelligenda cum effectu. *c. rel. de cler. non resid. vnde ex sola commissione, per quam non interuenit actualis executio, non potest dici eius iurisdicatio expirata. gloss. in d. c. in lit.* Ideo ex quo non exequitur tunc ille minister, cui delegatus executionem suæ sententiæ commisit, potest ipse delegatus, qui adhuc remanet iudex causam sibi commissam executioni mandare.

vt in text. & infr. c. ex lit.

Cap. 8. Si quando.

*SI ordinarius scit eum non canonice institutum, quem
delegatus Papa mandat in possessionem induci, non
resistet violenter.*

QVIA delegatus Papæ in causa sibi commissa est maior ordinario. *infr. c. sane.* Et quoniam vbi superior aliquid mandat, quod sit per appellationem reuocabile, non est ei actualiter resistendum, licet illud præceptum sit iniustum, (ne eius auctoritas videatur cõtempa) sed est ad maiorem superiorem per appellationem recurendum. *c. vt debitu. de appellat. l. deo licet iniquo mandato superioris non sit parendum. c. ad aures. de tempor. ordin. non tamen est ad maiorem recursum habendus. d. c. vt debitu. & c. anteriorum. 2. q. 6.*

S E D precibus instabit, vt differat, donec Papa consulatur.

QVIA vbi dubitatur de principis voluntate, pro illa interpretanda ad ipsum principem est recurrendum, si hoc aliter interpretari non potest. *supr. c. sane.* Et quoniam non est verisimile, vt Papa velit illum esse in beneficii possessione, qui non fuerit in eo canonice institutus. *c. 1. de reg. iur. in 6.* Ideo ad deferendum honorem delegato, & ad providendum, ne in causa iniuste procedatur, vbi delegatus aliquid mandat, quod pro iusticia non videatur exequendum, non est per iudicem ordinarium violenter resistendum; sed est apud ipsum delegatum instandum, vt executio differatur, donec ipsi Papæ veritas innotescat. *vt in text.* Quod si delegatus preces non admitat, appelletur, & appellatio tenebit. *gloss. fin. hic.*

Cap. 9. In litteris.

*P O S T diffinitiuam executioni mandatam, expirat
delegati iurisdiclio.*

QVIA iudex, siue bene, siue male, diffinitiuè sententiando, functus est officio suo, vt in cognitione illius causæ amplius se intrinsecare non possit. *l. iudex. ff. de re iud.* Et post sententiæ executioni mandatam dicitur in totum cessare eius auctoritas, & iurisdiclio, quo ad illam causam. *vt in text.* Et quoniam culpa est, vindicare, quod ad suum non spectat officium. *c. cum satis. de offic. archid.* Ideo cum delegatus per diffinitiuam executioni mandatam, omnino

omnino deserit esse iudex, vltorius tanquam iudex in illa causa fe ingerere non debet, cum fit functus officio suo. *vt in tex. & Innoc. hic.* Quibus autem aliis modis expiret delegati iurisdictionis, tractat *glof. hic, & Specul. eod. tit. §. restat.*

Cap. 10. Consultationibus.

REO absente non per contumaciam, delegatus datus etiam ad diem, non restituet actorem licet possessionem, & deiectionem probare volentem.

QUIA in omni possessorio debet seruari iuris ordo; & sic fieri litis contestatio, siue sit possessionis retinendæ, siue adipsendam, siue recuperandæ. *Bart. in l. natur. §. nihil com. ff. de acq. poss.* Et quoniam contra absentem non per contumaciam, non fit litis contestatio, licet contra eum possit fieri missio ex primo decreto, causa rei seruandæ. *c. 2. vt litem non contest.* Ideo mandatum præcisum de restituenda possessione intra tempus, temperatur, si liquet de causa, & parte vere, vel interpretatiue, præsentem. *Bart. hic num. 5.*

Cap. 11. Sane. il. 2.

DELEGATVS Papa in causa sibi commissi, iurisdictionem habet super ordinariis, & quemcumque maiorem.

QUIA delegatus in causa sibi commissa gerit vices delegantis, & maior est illis, quorum causam suscepit terminandam. *vt in tex.* Et est honorandus in causa illa, sicut is, cuius vices gerit. *c. fin. dist. 93 & glof. in c. cum volunt. de sent. ex com.* Et quoniam per simplicem causæ commissionem, omnia intelliguntur commissa, sine quibus causa illa expediri non posset. *sup. c. prat.* Ideo delegatus Papæ potest compellere episcopum, & quemcumque alium, qui perueniat ad illam causam, vel qui velit eius iurisdictionem impedire, vt ei pareat, & ab impedimento desistat, secundum quod negotii qualitas requirit. *vt in tex. & sup. c. 1. In coactione tamen, & pœna infligenda, debet deferre dignitati, vt temperate procedat. vt in tex. & c. quia. eod. in 6.*

Cap. 12. Ex parte. il. 1.

SI primus impetravit primam dignitatem in ecclesia vacaturam; secundus impetravit certam dignitatem ipsius ecclesie, cum vacaret, & illa postmodum vacat, debetur primo, & non secundo.

QUIA si secundus expressisset de prioribus litteris, secundas tales ipse non habuisset. *vt in tex.* Et quoniam quando tacetur ea veritas, *Ration. lur. Pontif. Lib. I.*

quæ si fuisset expressa, princeps gratiam non fecisset, per vitium subreptionis imperatio est inualida. *c. super lit. de rescript.* Ideo ex quo primæ litteræ fuerunt valide imperatæ, & per secundas non sunt reuocatæ, ipse primæ, non autem secundæ, sunt exequendæ. *vt in tex. & Innoc. hic.*

Cap. 13. Ex parte. il. 2.

VBI contraria voluntas Papa non apparet, delegatus iuris formam seruari debet, & rationabiles exceptiones admittere.

QUIA lex est fundata super ratione, & æquitate. *c. erit autem. dist. 4.* Et quoniam iudex debet æquitatem a iure informatam præ oculis habere. *c. fin. de transact. & l. plac. C. de iudic.* Et ob id non debet esse clementior, nec rigorosior ipsa lege. *Authent. de iudic. §. oport.* Ideo vbi per principis rescriptum specialiter nõ derogatur generali ordinariis, communis forma iuris per iudicem est seruanda. *vt in tex. & glof. 1. in c. eam te. de etat. & qual. ord.* Si vero per rescriptum Papæ daretur alia forma, quam sit a iure communis statuta, tunc forma rescripti esset attendenda. *glof. 1. hic.* quia principis rescripto, præsertim Papæ, est parendum, etiam si videatur durum; dummodo non sit contra ius diuinum, vel naturale, vel ab eo subreptitiue obtentum; cum formam iuris possit ipse tollere possit. *c. contra morem. dist. 100. & l. quot. C. de preceptis. imper. offer.* Et quoniam non est verisimile, quod princeps per verba generalia, vel itto Re iuris obseruantiam, cum magno præiudicio partis. *c. ecclesia. de elect. & l. si quando. C. de inoff. test.* Et rescriptum debet interpretari secundum verisimilem intentionem mandantis. *Cl. past. de re iudic. & c. si quando. de rescriptis.* Ideo si in rescripto, vel statuto dicatur, in aliquo facto nullam exceptionem esse admittendam, debet intelligi de exceptione minus rationabili, non autem de legitimis, & rationabilibus. *glof. 1. hic. & Bart. in l. om. pop. ff. de iust. & iur.* Sicut si compromittitur in aliquem de stando eius mandato, est intelligendum de mandato honesto. *ca. veniens. & c. Quintanalis. de iuratur.*

Cap. 14. Quoniam.

DELEGATIO facta dignitati, non expresso nomine proprio, transit ad successorem.

QUIA dignitas nunquam moritur, nec variatur per mutationem personæ. *c. si grat. de rescriptis. in 6.* Indiuidua vero quotidie pereunt. *l. 4. §. si quis ff. de legat. 1.* Et quoniam quando exprimitur nomen dignitatis, commissio

videtur facta in dignitate, & esse realis; quando vero exprimitur nomen proprium, delegatio est facta personæ, & est personalis, & sic corruptibilis. *glos. hic. & Abb. nu. 4. & 7.* Ideo delegatio facta dignitati transit in successorem; facta vero personæ extinguitur cum ea, licet talis sit in dignitate. *c. cum venissent. de inst. & cap. privileg. de reg. iur. in 6.* Ex aliis tamen verbis contentis in dispositione, & ex subiecta materia, potest comprehendere, an dispositio sit realis, vel personalis. *vt in c. requis. de test. & c. Pontif. 12. q. 8. vbi dicitur; quod si relictum sit episcopo, vel alteri prelato à coniuncto, censetur factum in contemplatione personæ, & non contemplatione ecclesiæ, licet sit expressum nomen dignitatis; secus si heret ab extraneo. Et ad idem facit. c. dilecti. iuncta glos. de for. comp. vbi habetur, quod si in causa ecclesiastica datur rescriptum, expresso nomine proprio, contra prelatum, intelligitur datum contra dignitatem, ratione subiectæ materiæ. Sed si ex verbis, vel ex materia non potest sumi alia coniectura de qualitate dispositionis; quia materia, & verba sunt proportionabilia personæ, & dignitati: Exemplum in delegatione causæ, vel in privilegio; nam ista solent concedi, quandoque personæ, quandoque dignitati, vt per totum hunc titulum; tunc distinguitur, aut est expressum nomen proprium tantum, & dispositio est personalis; aut appellatum tantum, & dispositio est realis. *vt in tex. Si vero sit expressum nomen proprium, & appellatum, vt si dicatur, Gaspar Episcopus Auagninus, commissio censetur personalis, & expirat per mortem delegati; nam in dubio Papa videtur velle, quod commissio sit personalis; licet sit expressum etiam nomen appellatum. Abb. infr. in c. licet. num. 7. Quamuis enim potestas committendi, fuerit causata à immediata dignitate; ipsa tamen actualis commissio immediate procedit à persona, ideo etiam in eo, cui committitur, potius persona, quam dignitas, contemplatur, licet commissio fiat ratione dignitatis. Butr. in d. c. licet. nu. 19.**

Cap. 15. Super eo.

SI quætionem de iure presentandi Papa delegat, appellatione remota, & sub ea forma, vt delegatus ad presentationem eius, ad quem viderit pertinere, ordinat ecclesiam, per hoc non habet instituere, sed pronuntiare.

QUIA privilegia, rescripta, & alia confirmantia, ad ea tantum extenduntur, de quibus